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SYLLABUSI I LËNDES: EKONOMIKSI I AVANCUAR 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Ekonomiksi i Avancuar 

Niveli: Doktoratë 

Status i lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 45 h 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Semestri dimëror 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Ekonomiksi i Avancuar është lëndë e nivelit të avancuar në 

fushën e ekonomisë, që fokusohet në teoritë dhe modelet 

ekonomike të sofistikuara, analiza të thelluar të politikave 

ekonomike dhe kuptimi i proceseve të avancuara që ndikojnë 

në zhvillimin ekonomik, stabilitetin financiar dhe tregjet globale. 

Kjo lëndë ndihmon studentët të zhvillojnë aftësitë analitike dhe 

kritike, duke u mundësuar atyre të kuptojnë dhe interpretojnë 

në mënyrë më të thellë fenomenet ekonomike. 

Për më shumë, Ekonomiksi i Avancuar ofron një qasje të 

thelluar dhe të sofistikuar për të kuptuar funksionimin e 

ekonomisë, duke përfshirë aspekte të mikroekonomisë dhe 

makroekonomisë, tregtinë ndërkombëtare, financat dhe 

menaxhimin ekonomik. Aftësitë që fitohen nga kjo lëndë janë 

të dobishme për pozita të larta në sektorët publik dhe privat, si 

dhe në kërkime dhe analiza ekonomike. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimet e lëndës "Ekonomiksi i Avancuar" janë të dizajnuara 

për të ofruar një kuptim të thelluar dhe të gjerë të proceseve 

ekonomike, si dhe për të zhvilluar aftësitë analitike dhe 

kërkimore të studentëve. Lënda synon që studentët të bëhen 

të aftë të aplikojnë teori dhe metoda të avancuara për të 

analizuar dhe interpretuar sfidat dhe mundësitë që dalin në 

ekonomi. Disa nga qëllimet kryesore të kësaj lënde janë: 

 Zhvillimi i aftësive analitike dhe kritike; 

 Thellimi i njohurive të mikroekonomisë dhe 
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makroekonomisë; 

 Aftësimi për përdorimin e mjeteve ekonometrike dhe 

metodave të kërkimit; 

 Zhvillimi i aftësive për të analizuar dhe vlerësuar politikat 

ekonomike; 

 Kuptimi i ekonomisë ndërkombëtare dhe tregtisë 

globale; 

 Zhvillimi i aftësive për analizën dhe menaxhimin e riskut 

ekonomik; 

 Nxitja e një qasjeje të bazuar në kërkime dhe analiza të 

thella. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë të aftë të : 

 Analizojnë në mënyrë të thelluar dhe të kritikuar teoritë 

dhe modelet ekonomike të mikroekonomisë dhe 

makroekonomisë; 

 Kuptojnë dhe të jenë të aftë të përdorin modelet e 

mikroekonomisë dhe makroekonomisë për të analizuar 

sjelljen e konsumatorëve dhe prodhuesve, efikasitetin e 

tregjeve dhe ndikimin e politikave ekonomike në makro 

nivele; 

 Zhvillojnë aftësinë për të përdorur dhe aplikuar teknika 

ekonometrike dhe statistikore për analizimin e të 

dhënave ekonomike; 

 Analizojnë dhe vlerësojnë politikat makroekonomike 

dhe mikroekonomike; 

 Kuptojnë teoritë e tregtisë ndërkombëtare, si dhe 

ndikimin e ndryshimeve globale; 

 Zhvillojnë aftësi për të kuptuar dhe menaxhuar rreziqet 

e ndryshme ekonomike dhe financiare; 

 Analizojnë dhe vlerësojnë funksionimin e tregjeve 

financiare dhe instrumenteve financiare të ndryshme; 

 Zhvillojnë dhe zbatojnë politika ekonomike të 

qëndrueshme, duke marrë parasysh faktorët socialë, 

politikë dhe ekonomikë që ndikojnë në rezultatet 

ekonomike; 

 Kontribuojnë në kërkimin ekonomik dhe të zhvillojnë 

projekte kërkimore të pavarura, duke përdorur metoda 

të avancuara të analizës dhe duke kontribuar në 

zhvillimin e teorive dhe praktikave ekonomike; 

 Analizojnë probleme ekonomike të kompleksuara duke 

përdorur një qasje të integruar që bashkon teorinë dhe 

praktikat e mikroekonomisë, makroekonomisë, 

ekonomisë ndërkombëtare dhe financave. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 
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Ligjerata  3 9 27 

Leximi i literaturës 

shkencore 

2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

2 9 18 

Esetë dhe grupet e 

diskutimit 

2 5 10 

Përgatitja për provimin final 4 5 20 

Hulumtimi dhe mbledhja e 

të dhënave 

3 5 15 

Analiza e të dhënave dhe 

hartimi i punimit hulumtues 

5 5 25 

Rishikimi/kontrollimi i 

punimit dhe përgaditja për 

prezentim 

1 5 5 

Totali  

 

  150 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 

1. Mësimi interaktiv dhe aktiv 

2. Punë Praktike dhe workshop-e 

3. Diskutimet individuale dhe grupore 

4. Analiza e rasteve të studimit 

 

Metodat e vlerësimit: 

 

 

Aktiviteti Përqindja % 

Pjesëmarrja aktive në mësim 10% 

Raste të studimit 10% 

Projekt Kërkimor 30% 

Provim final 50% 

Literatura 

Literatura bazë:   1. Gillman, M. (2011), “Advanced modern macroeconomics” 

Literatura shtesë:   1. Ladegaard, I. K. (2021), "Behavioral Economics and Public 

Policy: Insights and Applications" 

2. Furman, J., & Summers, L. H. (2020), "The New Economic 

Policy: Reflating the Economy" 

3. Banerjee, A., & Duflo, E. (2019), Good Economics for Hard 

Times 

4. Eggertsson, G. B., & Werning, I. (2016), "The 

Macroeconomics of Negative Interest Rates"  

5. Jones, C. I. (2015), The Facts of Economic Growth 
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6. Piketty, T. (2014), Capital in the Twenty-First Century  

7. Camerer, C. F., Loewenstein, G., & Rabin, M. (2011), 

Advances in Behavioral Economics 

8. Blanchard, O., Dell'Ariccia, G., & Mauro, P. (2010), 

"Rethinking Macroeconomic Policy" 

9. Melitz, M. J., & Ottaviano, G. I. P. (2008), "Market Size, Trade, 

and Productivity" 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Sesioni i parë: Hyrje (Prezantimi i lëndës, metodat e punës dhe vlerësimit) 

Ekonomiksi i Avancuar dhe Metodologjia e Kërkimit 

 Hyrje në ekonomiksin e avancuar dhe ndarja e tij në degë 

(mikroekonomi, makroekonomi, ekonomia ndërkombëtare, 

ekonometria). 

 Diskutimi mbi rëndësinë e metodologjisë dhe kërkimit të 

avancuar në ekonomi. 

 Rishikimi i modeleve dhe teknikave analitike (teori e lojërave, 

optimizimi, analiza dinamike). 

 Rëndësia e përcaktimit të hipotezave dhe metodologjisë në 

kërkime të nivelit PhD. 

Sesioni i dytë: Modelet Mikroekonomike të Avancuara - Teoria e Lojërave dhe 

Mekanizmat e Tregut 

 Teoria e lojërave: Strategjitë, ekuilibrat Nash dhe teoritë e 

kooperimit. 

 Mekanizmat e tregut dhe dizajnimi i mekanizmave: 

Aplikime në taksimin dhe alokimin e burimeve. 

 Ekonomia e informacionit asimetrikë dhe tregjet e 

paqartë (asimetri informacioni, kontratat, dhe 

negociatat). 

Sesioni i tretë: Mikroekonomia e Avancuar - Teoria e Mbrojtjes së Konkurrencës 

dhe Dështimi i Tregut 

 Analiza e dështimeve të tregut: Eksplorimi i parimeve të 

ekonomisë së mirëqenies. 

 Analiza e konkurrencës dhe kontrollit të monopolëve: 

Rregullimet antitrust dhe politikat konkurruese. 

 Teoria e rregullimit dhe analizat e asimetriës së 

informacionit në tregje të veçanta (shëndetësia, energjia, 

financat). 

Sesioni i katërt: Makroekonomia e Avancuar - Modele të Ekuilibrave të 

Përgjithshëm dhe Rritja Ekonomike 

 Modelet e ekuilibrave të përgjithshëm (CGE, DSGE) dhe 

aplikimi i tyre për analiza politike. 

 Rritja ekonomike: Modelet endogjene të rritjes dhe 

faktorët që ndikojnë në zhvillimin afatgjatë (teoria e Solow 

dhe modele të tjera të zhvillimit). 

 Dinamika e cikleve ekonomike dhe efektet e politikave 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

monetare dhe fiskale në stabilitetin makroekonomik. 

Sesioni i pestë: Politika Fiskale dhe Monetare - Analiza e Modeleve 

Makroekonomike të Politikave 

 Politikat fiskale dhe modelet e balancës buxhetore. 

 Roli i bankave qendrore dhe politikat monetare: Modelet 

dhe aplikimet në inflacion dhe rritje ekonomike. 

 Analiza e politikave të stabilizimit ekonomik dhe ndikimi i 

masave të shkurtra dhe afatgjata. 

Sesioni i gjashtë: Ekonomia Ndërkombëtare - Modele të Tregtisë dhe Lëvizjes së 

Kapitalit 

 Tregtia ndërkombëtare: Modelet Heckscher-Ohlin dhe 

Ricardian; Pabarazia e të ardhurave dhe globalizimi. 

 Lëvizja e kapitalit dhe teoria e kurseve të këmbimit: Sistemi 

i kursit të këmbimit dhe politika monetare ndërkombëtare. 

 Krizat financiare ndërkombëtare dhe modelet e 

menaxhimit të rrezikut. 

Sesioni i shtatë: Ekonomia e Zhvillimit - Teoritë dhe Politikat e Zhvillimit Ekonomik 

 Modelet e zhvillimit ekonomik: Analiza e rritjes dhe 

pabarazisë. 

 Të drejtat e njeriut, zhvillimi i qëndrueshëm dhe politika për 

zhvillim. 

 Roli i institucioneve dhe politikat në promovimin e zhvillimit 

afatgjatë. 

Sesioni i tetë: Problemet e Ekonomisë Moderne 

 Roli i teknologjisë dhe inovacionit në ekonominë globale. 

 Çështje të asimetrisë së informacionit dhe ekonomisë 

dixhitale. 

 Ekonomia e klimës dhe zhvillimi i qëndrueshëm. 

Sesioni i nëntë: Aplikimi i Teorive dhe Modeleve Ekonomike - Kërkim dhe 

Studime të Rasteve 

 Aplikimi i modeleve të avancuara në studime të rasteve 

të jetës reale. 

 Diskutimi mbi kërkimin aktual në ekonomiksin e avancuar 

(krizat financiare, pandemia, ndihmat ndërkombëtare). 

 Prezantimi i projekteve të kërkimit dhe zhvillimi i temave 

për doktoratën. 
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dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj.     

 


